



# LUIS OSVALDO BARCOS

## MÉDICO VETERINARIO

El Dr. Luis Osvaldo Barcos es hijo de Juan Carlos Barcos y Angela Matilde Bianchimano Senatore. Desde los 12 años de edad comenzó a trabajar para colaborar con su familia. Su pasión por la Veterinaria surge desde los 13 años cuando trabajaba en una Cooperativa Agrícola de su pueblo natal en la cual comenzó acompañando al veterinario rural del pueblo en sus salidas al campo. A partir de ese momento, tomo la decisión de ser veterinario. Desde la ciudad de Colón emigró a la Ciudad de Buenos Aires para terminar sus estudios secundarios en escuela nocturna y trabajando como obrero en fábricas para pagar sus estudios. Continuó trabajando como obrero en fabricas en horarios que comenzaban a las 5 de la madrugada hasta las 14 hs para poder cursar los estudios en el turno noche de la Facultad de Ciencias Veterinarias de la UBA. Tiene una larga experiencia en el sector privado como veterinario y también en el sector publico nacional por haber sido Presidente de SENASA y en el sector internacional como negociador por Argentina en acceso a mercados por aspectos sanitarios y fitosanitarios con más de 70 países Representante Regional de la OIE para las Americas por 20 años.

## ESTUDIOS

Medico Veterinario, graduado en 1983, de la Facultad de Ciencias Veterinarias de la Universidad de Buenos Aires.

### Idiomas:

Español nativo. Habla y escribe inglés.

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

### Sector Privado – entre 1984 – 1996

Inmediatamente de su graduacion como Veterinario comenzo a trabajar tomando una gran experiencia en manejo y sanidad de rodeos bovinos.

Entre 1984 y 1996, se ha desempeñado en diferentes actividades relativas a la genética, el manejo, la reproducción y la sanidad en rodeos de diferentes razas bovinas, hectáreas en diferentes zonas ganaderas de las provincias de Buenos Aires, Corrientes, Entre Ríos, La Pampa, San Luis, Santa Cruz y Tierra del Fuego.

Se mencionan algunas de las Estancias en las que ha trabajado como profesional. En todas las actividades privadas ha renunciado antes de ingresar como Presidente de SENASA en 1996:

- Estancia Tapi Aike- Propietario, Enrique Viel Temperley - Santa Cruz - Patagonia Argentina - 100.000 hectáreas - 1.000 bovinos.
- Estancia Los Mestizos - propietario, Domingo Arroyo-Perdices - Gualeguaychu - Entre Rios - 5.000 hectáreas - 2.500 bovinos.
- Estancia El Centinela - Propietario, Luis Manzano Small-Boliviari- Provincia de Buenos Aires- 5.000 hectáreas 3.000 bovinos.
- Estancia La Esperanza y Estancia Tuyuti - Propietario Stefano Di'Campello - Luján Provincia de Buenos Aires y Rufino Provincia de Santa Fe - 15.000 hectareas - 10.000 bovinos.
- Estancia General Avalos - Monte Caseros - Propietario, Remonta y Veterinaria - Corrientes - 44.000 hectáreas - 30.000 bovinos.
- Estancia Triunfo San Jose - Santo Tome-Corrientes - Propietario, Remonta y Veterinaria - 14.000 hectáreas – 10.000 bovinos.
- Estancia Pulmari- Neuquén - Propietario, Remonta y Veterinaria - Patagonia - 60.000 hectareas - 2.000 bovinos.
- Estancia General Paz - Ordoñez- Provincia de Córdoba-Propietario, Remonta y Veterinaria - 12.000 hectareas - 5.000 bovinos.
- Estancia La Moderna - Gonzalez Chaves-Propietario Gregorio Numo y Noel Werthein SA, Provincia de Buenos Aires - Werthein SA. 5.000 hectáreas- 4.000 bovinos.
- Estancia Los Robles - Propietario Gregorio Numo y Noel Werthein SA, Lonquimay - La Pampa - Werthein SA- 10.000 hectáreas - 7.000 bovinos.
- Estancia Santa Teresa y La Carolina- Sante SA - Propietario, Oscar Gold - Goya Provincia de Corrientes - con 12.000 hectáreas y 8.000 cabezas de ganado Braford y Brahaman.
- Estancia el Carmen, La Juanita, Punta Caballos, Los Rosales - Nueva Vida SA - Enrique Klein - Gualeguay y Gualeguaychu - Provincia de Entre Rios - 12.000 hectáreas y 8.000 cabezas de ganado Hereford.
- Genex SA. Centro de Inseminación Artificial - propietarios Hector F Pereda SA- Julio Llorente SA y Guido Di Tella - Director Técnico Gerente. Colecta de semen bovino - 40 toros en produccion.
- Establecimiento Estancia El Toro Muerto S.A.; Bagual, Dto. Gdor. Dupuy, San Luis.  
Propietario, J. Llorente y CIA SA, Establecimiento de 11.000 has. , con 7.000 Bovinos, 1.000 vientres de cabaña, con actividad de Inseminación Artificial, Transferencia Embrionaria, y ciclo completo, invernada y cría. 2.500 has. de agricultura.
- Establecimiento El Yunque; - Laboulaye, Córdoba. Ana María Duahu de Taylor  
Establecimiento de 7.000 has. con 5.000 bovinos, de los cuales 2.500 son de cría ciclo completo, cría e invernada y cabaña.

- Establecimiento San Sebastián S.A.; Zelaya, Pdo. Pilar, Bs. As. Alfredo Gurmendi - Establecimiento de 2.500 has. con 1.000 bovinos, actividad de cría, cabaña, inseminación artificial y cabaña, 500 has. de agricultura por año.
- Laboratorio Rhone Merieux Argentina S.A.  
Desarrollo de nuevos productos para la Argentina y principalmente asistencia en reproducción y manejo reproductivo de rodeos a profesionales y ganaderos.
- C.A.B.I.A. Cámara Argentina de Inseminación Artificial.  
Cámara que agrupa todos los centros de Inseminación y Transferencia Embrionaria de Argentina. A cargo de tareas de difusión de la tecnología y relación con organismos nacionales e internacionales.  
Cargo: Secretario Ejecutivo.
- Secretario Ejecutivo de la Cámara Argentina de Inseminación y Transferencia de Embriones de la Argentina.
- Asesor en reproducción de SANOFI - Rhone Meriex.
- Ha diseñado y puesto en funcionamiento el primer centro móvil de colecta y congelación de semen bovino en la Argentina.
- Ha realizado la primera importación de ganado bovino en pie desde Australia a la Argentina para mejoramiento genético de la Raza Braford.
- Tiene 20 años como pequeño productor ganadero de la Raza Wagyu.
- Ha recibido el premio de los mejores 200 egresados de la Universidad de Buenos Aires, en la categoría de Veterinario, con motivo del aniversario de los 200 años de la UBA.
- Es profesor Honorario de la Facultad de Veterinaria de la Universidad de Buenos Aires.
- 2001- Ha incorporado la Raza Wagyu a la Argentina y es Presidente de la Asociación Argentina de Criadores de Wagyu.
- Desde el 2018 es Miembro activo de la Academia Francesa de la Carne siendo el primer extranjero y argentino en pertenecer a tan prestigiosa institución.
- 2002- Miembro de la Subcomisión Técnica de Identificación y Trazabilidad de AACREA.

### **Sector Público Nacional**

- 1994 a 1996 - Asesor ad honorem del Parlamento Argentino en la Comisión de Agricultura.
- De 1996 a 1999 ocupó el cargo de Presidente del Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria (SENASA) de la Argentina, teniendo a cargo el manejo de 4.000 empleados, 360 oficinas regionales y un presupuesto de USD 100.000.000. Teniendo la responsabilidad como Presidente de la Sanidad Animal, la Sanidad Vegetal, la Inocuidad y Calidad de Alimentos y el acceso a mercados internacionales. . En su cargo participó en forma directa de negociaciones para aperturas de mercados a más de 70 países.

## **Sector Internacional**

- 1996 -1999 - Representante de Argentina como Delegado ante la OIE
- 1998 - Secretario General de la Comisión Regional de la OIE de las Américas.
- 1998 - Presidente del Grupo Ad hoc de Identificación y Trazabilidad de la OIE
- 1998 - Creo la Representacion Regional de la OIE para las Américas y posteriormente organizó la creación de la Oficina Sub Regional de la OIE para Centro América en Panamá.
- 1999 - Miembro del Grupo Ad hoc de Calidad de los Servicios Veterinarios y Calidad de Laboratorios.
- 1999 - International Embryo Transfer- Miembro del comité de importación y exportación.
- 1998 - Organizó la primera Conferencia Mundial de Identificacion y Trazabilidad Animal “Del campo al Plato” en Argentina en 1998.
- 2004 - 2005 - Jefe Interino del Departamento de Acciones Regionales de la OIE
- 2004 - 2015 - Miembro del Comité Editorial de la Revista Científica de la OIE - realizando la revisión de numerosos trabajos científicos propuestos para publicación y ha sido el impulsor del número de la revista Científica de la OIE de la Contribución de los Animales a la salud humana.
- Misión en Egypto - para colaborar con la situación de la Influenza Aviar.
- Misión en Siri Lanka: para colaborar en el desarrollo del Plan Nacional de Identificacion y Trazabilidad.
- Actualmente continúa participando en múltiples conferencias científicas y congresos mundiales como orador principal .
- Desde el 2004 y hasta la fecha se desempeña como Representante Regional de la Organización Mundial de Sanidad Animal - OMSA para las Américas.

## TRABAJOS CIENTÍFICOS PUBLICADOS

---

### **Prevención y Atención de Emergencias en Sudamérica.**

Rev.sci.tech.OIE. 1998,18(1),104-121

### **Fiebre Aftosa, Análisis Cualitativo de Riesgo**

1997, SENASA, Documento resumen. ISBN 987-96849-3-1. Versión Español-Inglés.

### **Fiebre Aftosa, Análisis Cualitativo de Riesgo**

1997, SENASA, Documento Principal. ISBN 987-96849-2-3

### **Fiebre Aftosa, Análisis Cualitativo de Riesgo, La Prevención de la Fiebre Aftosa y el Cese de la Vacunación. Plan 1998-2000**

1997-SENASA. ISBN 987-96849-4-X

### **Argentine Scientific Advisory Committee on Bovine Spongiform Encephalopathy, (1st. Meeting) April, 1997, Buenos Aires Argentina**

SAGPYA, Editor, ISBN 987-95327-02-5

### **Argentine Scientific Advisory Committee on Bovine Spongiform Encephalopathy, (1st. Meeting) April, 1998, El Calafate, Pcia. de Santa Cruz Argentina**

SAGPYA, Editor, ISBN 987-9184-06-8

### **BSE, Risk Factors in Argentina, Junio 1998**

SENASA, ISBN 987-96849-0-7

### **SCRAPIE, Risk Factors in Argentina, Junio 1998**

SENASA, ISBN 987-96849-1-5

### **TSE, Documento sobre TSE de los Animales para Respaldar la Solicitud de reconocimiento de Status de País libre ante la OIE y la Unión Europea.**

SENASA, junio de 1998

### **Factores de Valoración de Reses Vacunas – (Estudio de Rendimientos)**

Convenio SENASA – FAUBA – AACREA, diciembre de 1998

Asesoramiento del Proyecto y Evaluación Final

### **Barcos L. & Gallacher M. (2012). – Costs and benefits of foot and mouth disease control for global food security.**

In Proceedings of the First OIE/FAO Global Conference on Foot and Mouth Disease: The Way Towards Global Control, Asunción, Paraguay, 24-26 June 2009.

World Organisation for Animal Health (OIE) (Ed.), 26- 31 pp.

### **Gallacher, M. y Barcos, L.(2012), Financing and organization of veterinary services.**

In: L. Msellati, ed.) Good governance and financing of efficient Veterinary Services. Rev. sci. tech. Off. int. Epiz., 31 (2), 689-698